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PARASHTRIMET E INSTITUCIONIT TE AVOKATIT TE POPULLIT

DREJTUAR: GJYKATKS KUSHTETUESE Tk REPUBLIKES
SE SHQIPERISIK

KERKUES: 30 Deputeté t& Kuvendit t&€ Shqipérisé

SUBJEKTE

TE INTERESUARA: Presidenti i Republikés

Késhilli i Ministrave
Kuvendi i Shqipérisé
Avokati i Popullit

OBJEKT1I: 1. Deklarimi i papajtueshém me Kushtetutén té Protokollit ndérmjet
Qeverisé sé Republikés Italiane dhe Késhillit t& Ministrave t& Republikés
s¢ Shqipérisé, “Pér Forcimin e Bashképunimit né Fushén e Migracionit™,
dhe ndalimi i ratifikimit & tij nga Kuvendi.

2, Pezullimi i procedurave pér ratifikimin e Protokollit ndérmjet Qeverisé
s€ Republikés Italiane dhe Késhillit t&¢ Ministrave t€ Republikés s€
Shqipérisé, “Pér Forcimin e Bashképunimit né Fushén e Migracionit™.



BAZA LIGJORE: Nenet 1, 2,3,4,5, 15,16, 17, 18, 24, 27, 28, 39, 40, 42, 47, 49, 57, 92,
116, 117,0121, 122, 131,134, dhe 148 t¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé;

Nenet 1, 3, 5, 6, 9, 11, 13, 14 t&¢ Konventés Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut dhe neni 2 i Protokollit shtesé, nenet 2 dhe 4 t€ Protokollit 4;

Nenet 2, 7, 8, 14 dhe 46 t&¢ Konventés s& Vjenés “Pér t& drejtén e
Traktateve™;

Nenet 3, 4, 16, 17, 22, 26, 32, 35, 36 t€ Konventés sé Gjenevés “Pér
Statusin e Refugjatit™;

Nenet 52, 52/a té ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t&€ Republikés s&¢ Shqipérisé”, i
ndryshuar;

Nenit 3, 4, 5, 6, 10 dhe 17 té Ligjit nr. 43/2016 “Pér Marréveshjet
Ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé™;

Nenet 2, 3,5, 7, 8, 31, 46, 56, 99, 100, 102, 103, 114, 116, 117 dhe 143
té Ligjit nr. 79/2021 “Pér té huajt™;

Nenet 2, 3, 4, 11, 43, 45, 54, dhe 66 t& Ligjit nr. 10/2021 “Pér Azilin né
Republikén e Shqipérisé™;

Rezoluta nr. 1821 (2011) ¢ Asambles¢ Parlamentare t€ Késhillit t&
Evropés;

Udhézuesi pér Marréveshjet Dypaléshe dhe Shumépaléshe €
Transferimit & Azilk&rkuesve, i UNHCR-s&, Maj 2023,

Té nderuar anétaré té Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérisé!

Me shkresén nr. 2 (NJ) 2023 Regj.Themeltar, daté 13.12.2023 t€ Gjykatés Kushtetuese té
Republikés s&€ Shqipérisé, Drejtoria Gjyqésore dhe e Dokumentacionit, Avokati i Popullit éshté
njohur me kérkesén e 30 Deputetéve t& Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé drejtuar Gjykatés
Kushtetuese, lidhur me paraqitjen pér gjykim prané saj té ¢éshtjes me nr. 2 (NJ) 2023 regj. them.
daté 13.12.2023. Sipas kérkesés, 30 deputeté t& Kuvendit parashtrojné se “Protokolli ndérmjet
Qeverisé sé Republikés ltaliane dhe Késhillit 1é Ministrave té Republikés sé Shqipérisé, “Pér
Forcimin e Bashképunimit né Fushén e Migracionit” " &sht€ i papajtueshém me Kushtetutén e
Republikés s& Shqipérisé, Konventén Evropiane pér té Drejtat € Njeriut dhe Protokollet shtesé,
dhe nr. 4; Konventén e Vjenés “Pér t& drejtén e Traktateve™; Konventén e Gjenevés “Pér
Statusin e Refugjatit”; ligjin nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Gjykatés Kushtetuese t€ Republikés sé Shqipérisé€”, i ndryshuvar; ligjin nr. 43/2016 “Pér
Marréveshjet Ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé”; ligjin nr. 79/2021 “Pér t& huajt™;
ligjin nr. 10/2021 “Pér Azilin né Republikén e Shqipéris€”; Rezolutén nr. 1821 (2011) té



Asamblesé Parlamentare t& Késhillit t€ Evropés dhe Udhézuesin pér Marréveshjet Dypaléshe
dhe Shumépaléshe 1€ Transferimit t& Azilkérkuesve, i UNHCR-s&, Maj 2023, si dhe kérkojné
deklarimin e papajtueshém t€ tij nga kjo Gjykaté.

Avokati i Popullit, si institucion kombétar i t€ drejtave t€ njeriut, shpreh mé poshté gendrimet
dhe ekspertizén e tij duke u fokusuar thelbé&sisht né aspekte qé lidhen me respektimin dhe/apo
kufizimin e té drejtave dhe lirive themelore t&€ individit, né€ respektim t& Kushtetutés sé&
Republikés s€ Shqipérisé, akteve ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé,
por edhe t€ legjislacionit kombétar né fushén e azilkérkimit dhe trajtimit t& té huajve,
refugjatéve, azilkérkuesve, si dhe t& personave pa shtetési q& ndodhen né territorin € Republikés
sé Shqipérisé.

Avokati i Popullit, duke qéng nxités i standardeve mé (& larta t& t&€ drejtave dhe lirive t& njeriut
né vend, e ka vlerésuar ké&té Protokoll né fokusin e misionit t& tij kushtetues e ligjor pér
mbrojtjen e & drejtave, lirive dhe interesave té ligjshém t& individit nga veprimet ose
mosveprimet e paligjshme e t& parregullta t& organeve t& administratés publike, si dhe t& té
tretéve qé& veprojné pér llogari t€ saj . Nga ana tjetér, Avokati i Popullit e vleréson kété
Protokoll edhe né optikén e rolit t& tij si mbrojtés i té drejtave té t& huajve, t& cilét jané ose jo
rezidenté t& rregullt né Shqipéri, t&

Vlerésimi i kétij Protokolli &shté tepér kompleks, pasi ngérthen jo vetém aspekte t€ zbatimit t&
té drejtés sé brendshme, duke filluar nga Kushtetuta e Shqipérisé dhe legjislacioni shqiptar, por
edhe aspekte té t& drejtés ndérkombétare, pérfshiré dhe detyrimin pér respektimin e zbatimin e
akteve ndérkombétare  né t& cilat Republika e Shqipérisé &shté palé, por edhe té udhézimeve
té tjera nga organizmat e specializuar, vecanérisht atyre né fushén e migracionit, si Komisioneri
i Larté i Kombeve t& Bashkuara pér Refugjatét (UNHCR) dhe Pérfaqésuesi i Posagém i Késhillit
1€ Evropés pér Migracionin dhe Refugjatét (SRSG). Avokati Popullit sugjeron marrjen e njé
opinioni konsultativ nga organizatat e specializuara né fushén e té drejtave té azilkérkuesve dhe
refugjatéve, vecanérisht nga Komisioneri i Larté i Kombeve té Bashkuara pér Refugiatét
(UNHCR) si dhe Pérfagésuesi i Posagcém i Késhillit té Evropés pér Migracionin dhe Refugjatét
(SRSG). Marrja e kétyre opinioneve do té pérbénte vieré té shtuar pér zgjidhjen e drejté dhe
objektive té rastit, por edhe pér té garantuar besimin e publikut né vendimmarrie, duke géné se
kjo éshté njé céshtie e cila ngérthen shqetésime edhe né syté e publikut.

Né parim Avokati i Popullit nuk éshté apriori kundér késaj Marréveshje, ndon&se nuk i nxit
marréveshje € tilla, me kusht qé t& mos vijé ndesh me garancité g& njihen nga legjislacioni
vendas dhe ndérkombétar, si dhe té mos cénohet pozita e personave gé do té& gjenden né
ambientet e gendrave.

Céshtja e migracionit dhe refugjatéve &shté€ njé problematiké aktuale, q& ka pérfshiré shumé
vende t€ botés. Zgjidhja e kétij problemi nuk mund t€ realizohet individualisht nga shtetet, por
kérkon solidaritet dhe angazhimin e t€ gjith€ shteteve, si ato t& zhvilluara, t€ cilat jané synimi i
késaj kategorie personash, ashtu edhe té shteteve t€ tjera q€¢ mund t€ ndeshen me kété
problematiké. Né kété fokus, asnjé shtet nuk duhet t'i largohet pérgjegjésisé¢ pér trajtimin e

3



kétyre personave n€ nevojé. Megjithaté, né frymén e akteve ndérkombétare dhe udhézimeve té
institucioneve t&€ specializuara, pérgjegjésia kryesore i takon shtetit n€ juridiksionin e t& cilit ata
kapen. Pavarésisht se ata, pér kryerjen e procedurave t€ vlerésimit paraprak, mund t€
transferohen pér njé kohé té caktuar n€ njé shtet tjetér, sikurse &shté rasti konkret, shteti
pérgjegjés nuk duhet t€ pérjashtohet dhe as t& heqé doré nga pérgjegjésité e tij, pér trajtimin e
tyre.

(Céshtja e marréveshjeve t€ transferimit ka qéné edhe né vémendjen e organizmave
ndérkombétaré, vecanérisht t€ Komisionerit t¢ Larté t¢ Kombeve té Bashkuara pér Refugjatét,
i cili né udhézimet e tij' mban gendrimin se marréveshje té tilla nuk vijné apriori né
kundérshtim me ligjin, me kusht gé t€ garantohet ndarja e pérgjegjésisé¢ né strehimin e
refugjatéve, por jo transferimi i pérgjegjésisé pér trajtimin e kérkesave pér azil, nga shteti prités
tek shteti ku refugjatét jané transferuar. Gjithashtu, né kéto udhézime UNHCR shpreh
qendrimin e vet se refugjatét duhet t& kené liriné pér t& zgjedhur vendin ku kérkojné azil,
megjithaté ata duhet t& vlerésohen dhe trajtohen né vendin né juridiksionin e té cilit jané kapur
ose transferuar.

Referuar konkluzioneve 1€ publikuara nga Komisioneri i Larté i Kombeve t€ Bashkuara pér
Refugjatét?, ka rezultuar se né disa raste géllimi i shteteve pér transferimin e kétyre personave
né shtete t& tjera, ka géné heqgja e pérgjegjésis€ dhe frenimi i kétij fenomeni, ¢cka cénon té drejién
e ¢do personi pér t€ kérkuar azil né njé shtet tjetér, e drejté kjo e njohur ndérkombétarisht. Pér
kété arsye, €shté vlerésuar ¢ nevojshme gé té rregullohet né nivel ndérkombétar bashképunimi
mes shteteve pér transferimin ¢ ké&saj kategorie personash, duke respektuar t€ drejtat e
garantuara me akte ndérkombétare, si dhe nga legjislacioni i brendshém.

Avokati i Popullit gmon dhe konstaton se, né frymén e instrumentave t€ cilét nxisin solidaritetin
dhe bashképunimin global, ndarjen e pérgjegjésive mes shteteve dhe aksesin né mbrojtjen
ndérkombétare, marréveshja par excellence plotéson kérkesat thelbésore qé€ rregullohen né kéto
akte. Njé nga aspektet mé té réndésishme qé adresohet né kéto instrumenta €shté ndarja e
pérgjegjésisé reale, duke vendosur theksin né faktin qé, pavarésisht marréveshjeve té tilla, dhe
transferimit t€ kétyre personave, pérgjegjésia parésore i takon shtetit prit€s, q& ka dhe
pérgjegjésiné kryesore pér trajtimin e kétyre personave. Marréveshja né fjalé, e lidhur mes
geverive té dy shteteve, €éshté né vetvete njé pérpjekje pér t€ bashképunuar né zgjidhjen e
probkematikés s¢ migracionit né shtetin fqinj, por pa hequr pérgjegjésiné e shtetit italian, si
shtet prités. Pérkundrazi ajo parashikon se do té jeté ky shtet qé do t& marré pérsipér ofrimin e
shérbimeve, pérballimin e shpenzimeve, zhvillimin € procedurés administrative té vlerésimit t&
kérkesave pér azil t& kétyre personave, etj.

Megjithaté, marréveshja ¢ nénshkruar mes dy qeverive ka disa mangési 1€ cilat Avokati i
Popullit vileréson se duhet t€ adresohen thelbésisht, pér t€ pérmbushur té gjitha garancité e

" UNCHR Note on the “Externalization” of International Protection, 28 May 2021 dhe UNHCR Guidance Note
on bilateral and/or multilateral transfer arrangements of asylum-seekers.

2 UNCHR Note on the “Externalization™ of International Protection, 28 May 2021,
https:/‘'www.refworld.org/docid/60b1 i 5604.html




parashikuara nga legjislacioni dhe instrumentat ndérkombétare. Té tilla garanci jané€ monitorimi
i respektimit t€ té drejtave nga institucionet kombétare dhe ato ndérkombétare té té drejtave t&
njeriut, vecanérisht ato t€ specializuara né fushén e migracionit dhe refugjatéve, garantimi i
respektimit té té drejtés pér njé proces té rregullt ligjor, parashikimi i qarté pér garantimin e
trajtimit 1€ pérshtatshém té kategorive vulnerabél, sikurse mund té jené graté, graté shtatzéna,
fémijét e t€ moshuarit, si dhe i ndalimit t€ heqjes arbitrare t& lirisé s& kétyre personave. Kéto
mangési, pérbéiné cénim té nenit 4 pika 1 dhe 42 pika 2 té Kushtetutés sé Republikés sé
Shgipérisé’, si dhe té nenit 67 té Konventés Evropiane pér té Drejlat dhe Lirité Themelore té

Nieriut.

Pér t& vlerésuar kushtetutshméring e kétij Protokolli nevojitet njé vlerésim tepér i kujdesshém i
aspektit procedural, duke u fokusuar né procedurén e ndjekur pér negociimin dhe nénshkrimin
¢ marréveshjes, si dhe vlerésim thelbésor i aspektit material, ¢cka buron nga pérmbajtja e
dispozitave t&€ saj, vecanérisht lidhur me kufizime t€ mundshme t€ t€ drejtave t€ njeriut né
pérgjithési, t€ drejtave t& grupeve vulnerabél né veganti, si dhe parimin e sigurisé€ juridike.

Nga leximi i kujdesshém i dispozitave t& Protokollit dhe anekseve shoqéruese, konstatohet se
né shumé raste, si¢ do t€ renditen dhe mé poshté, ka paqgariési, cka sjell si rrjedhojé qé pér
aspekte t€ caktuara, té cilat jané shumé thelbésore (p.sh nése né gendér do té keté f€mijé apo
gra), lexuesi duhet t&€ hamendé&sojé. Kjo krijon pasigurt, dhe hapésiré pér t’i vendosur subjektet
e késaj marréveshje né pozitat e cénimit t€ sigurisé juridike. N& shumé dispozita t€ késaj
Marréveshje, ndodhemi para faktit g€, pamundésia pér té kuptuar garté frymén e hartuesve pér
ményrén se si kjo marréveshje do t& zbatohet de facto dhe mungesa e parashikimeve té
detajuara, e b&jné marréveshjen lehtésisht t&€ cénueshme, dhe pozitén e subjekteve té késaj
marréveshje lehtésisht vulnerabél dhe t€ pambrojtur thelbésisht e gartésisht.

Parimi i siguris€ juridike €shté njé parim me baza kushtetuese. Gjykata Kushtetuese gjaté
jurisprudences sé saj, ka evidentuar se parimi i siguris€ juridike, nuk gjen shprehje literale né
Kushtetuté, por rrjedh nga preambula e ligjit themeltar, nga nocioni “shtet i s€ drejtés™.

Ndér parimet themelore t€ sanksionuara né Kushtetuté renditet edhe parimi i parashikuar né
nenin 4 qé pércakton se: “F drejta pérbén bazén dhe kufijté e veprimtarisé sé shtetit. Kushtetuta
éshié ligii mé i larté né RSH. Dispozitat e Kushtetutés zbatohen drejtpérsédrejti, pérveg rasteve
kur Kushtetuta parashikon ndryshe. Eshté jurisprudenca kushtetuese e cila parashikimin e
mésipé€rm e ka vlerésuar se: “.. duhet kuptuar e interpretuar né lidhje té ngushté me aspiratén
e shprehur né Preambulén e Kushtetutés ku éshié skalitur vendosméria e popullit shgiptar ...
pér té ndértuar shietin e sé drejiés, demokratik e social’.

*Neni 4, pika 1: *1. E drejta pér bén bazén dhe kufijié e veprimtarisé sé shretit; "

Neni 42 pika 2 : “2. Kushdo, pér mbrojtjen e 18 drejtave, 1¢ lirive dhe 18 interesave 1€ tif kushtetues dhe figjoré, ose
né rastin e akuzave té ngritura kundér tij, ka 1é drejten e nje givkimi 1¢ drejté dhe publik brenda njé afati
1€ arsyeshém nga njé giyvkaté e pavarur dhe e paanshme e caktuar me ligi”

* Neni 6 i KEDN) - £ drejta pér njé proces 1é rregulit

* Shih Vendimin nr.26, daté 02.11.2005 t& Gjykatés Kushtetuese t& RSH



Siguria juridike nénkupton, veg t& tjerash, se Ligjvénési nuk mund té pérkegésojé né ményré té
paarsyeshme gjendjen ligjore t€ personave, t€ mohojé té drejtat e fituara ose té€ shpérfillé
interesat legjitime t& tyre®.

Shkaget qé jan€ vlerésuar nga jurisprudenca kushtetuese se kané ¢uar né cenimin e parimit té
sigurisé juridike jané 1€ ndryshme. Ato pérfshijné nga shkeljet me karakter konceptual, dijenia
pér normén juridike, qartésia ¢ normés, ndalimin e fuqisé prapavepruese té ligjit, garancia e
mosdénimit pa ligj, zgjatja e procesit gjyqésor, moscenimi i vendimit té formés sé¢ preré dhe
detyrimi pér zbatimin e tyre, mbrojtja ¢ pritshmérive t& ligishme dhe realizimi i mbrojtjes
efektive gjygésore.

Ekzistenca e nj& norme juridike n€ sistemin ligjor nuk &shté e mjaftueshme pér t& konsideruar
t€ plotésuar kérkesén pér siguri juridike, kjo pér faktin se norma duhet 1€ jeté edhe e qarté.
Paqartésia nuk shkon né p&rputhje me qéllimin, stabilitetin, besueshméring dhe efektivitetin qé
synon veté norma juridike’.

Gjykata Kushtetuese ka arritur né pérfundimin se duhet paré né ¢do rast se né ¢faré mase dhe
deri ku, besimi q& ka qytetari né situatén e favorshme ligjore paraqitet i réndésishém pér t’u
mbrojtur nga normat dhe parimet kushtetuese si dhe cilat jang arsyet pér njé mbrojtje t& tille?,

Ndonése parimi i sigurisé juridike nuk mund t& eleminojé ¢do pasoj& negative g& mund t‘i vijé
individit nga rregullimi i ri, n& kété vlerésim duhet, n& ¢do rast, t& merret parasysh natyra ¢
pasojave, pasi nése kéto té fundit kané natyré thelbésore, atéheré parimi né fjalé nuk éshté
respektuar.

Né vazhdimési, jurisprudenca kushtetuese ka plotésuar kriteret dhe kushtet gé duhet t&
ekzistojné né funksion té& respektimit t& parimit té sigurisé juridike, duke evidentuar se ky parim
kérkon para s€ gjithash g€ rregullimet ligjore g€ kané t&€ béjné me € drejtat e shtetasve t& kené
géndrueshméri t€ mjaftueshme qé siguron vijimésiné e tyre. Si rregull, nuk mund t€ mohohen
interesa dhe pritshméri té ligishme t& qytetaréve.

(1) Lidhur me aspektin procedural pér nénshkrimin e marréveshjes

Avokati i Popullit vleréson té sjellé né vémendje se, si ¢éshtje paraprake paragitet vlerésimi i
procedurés sé ndjekur pér negociimin dhe nénshkrimin e késaj marréveshje. Kjo kérkon
vlerésim dhe pércaktim 1€ kujdesshém té natyrés sé marréveshjes né fjalé, né kuptim té
dispozitave Kushtetuese, por edhe t& qendrimeve t& méparshme t& Gjykatés Kushtetuese. Ky
pércaktim mbetet objekt i interpretimit t€ t& drejtés ndérkombétare ndérthurur me parimet dhe
t& drejtén kushtetuese, si dhe ligjin nr. 43/2016 “Pér marréveshjet ndérkombétare né Republikén
e Shqipérisé€”, né optikén e vlerésimit t& karakterit apo natyrés sé marréveshjes ndérkombétare,
ekspertizé€ dhe kompetencé e cila i pérket késaj Gjykate té nderuar.

® Shih Vendimin nr.17/2005 t& GIK

7 Shih vendimet nr.34, daté 20.12.2005, nr.14, daté 22.05.2006, nr.36, daté 15.10.2007 té Gjykatés Kushtetuese té
RSH

& Shil Vendimin nr. 18/2008



Megjithaté, nga piképamja dhe pérmbajtja ngushtésisht e té drejtés soné t& brendshme, referuar
dispozitave kushtetuese, harmonizuar me ato t& ligjit qé rregullon procedurat pér lidhjen e
marréveshjeve ndérkombétare dhe praktikés s& Gjykatés Kushtetuese, Avokati i Popullit
vleréson se nuk jané respektuar kérkesat Kushtetuese té parashikuara né nenin 121, pika 1,
gérmat_“a” _dhe “b”, si_dhe parashikimet e ligjit nr. 43/2016 “Pér _marréveshjet
ndérkombétare né Republikén e Shgipérisé”, pérkatésisht nenet 5 dhe 6, sa i pérket
kompetencés dhe autorizimit pér nénshkrimin e késaj marréveshje ndérkombétare.

Sipas vlerésimit toné€, zgjidhja e késaj ¢éshtje i pérket vet institucionit t& Presidentit té
Republikés, i cili né referim t€ kompetencave t€ Tij Kushtetuese e ligjore gézon té€ drejtén pér
t'u shprehur né ¢do moment, pérfshiré edhe pas miratimit t& ligjit pér ratifikimin e marréveshjes.

Nga ana tjetér, Avokati i Popullit vieréson se nuk kemi t& b&jmé me njé t€ meté thelbésore t&
késaj marréveshjeje, pasi edhe né€ rast se do t&€ provohet se procedura e parashikuar nga
Kushtetuta dhe ligji specifik nuk éshté respektuar, t€ metat mund té€ rregullohen, por né thelb
marréveshja éshté pérséri e cénueshme. Nga kjo piképamje, Avokati i Popullit vileréson se €shté
shumé e réndésishme qé t& adresohet thelbi i problematikave, q¢ ngérthen aspekti material, né
dritén e parimeve kushtetuese dhe atyre ndérkombétare.

(2) Lidhur me aspektin material dhe pérmbajtjen e Protokollit
- Lidhur me natyrén e gendrés

1. Protokolli nuk pérmban shprehimisht percaktim né lidhje me natyrén e gendrés qé do t&
ndértohet né territorin ¢ RSh, dhe qé do té pérdoret pér tété strehuar migrantét. Pavarésisht se
éshté¢ ménjanuar pérmendja né ményré specifike e termit (kétyre ambienteve protokolli u
referohet si “Struktura” té cilat do té krijohen nga pala italiane brenda “Zonés"'%) nga leximi
i marréveshjes, por edhe artikulimi publik, kjo qendér rezulton t& jete njé€ gendér e mbyllur. Njé
qendér pér strehimin e migranteve konsiderohet si ¢ mbyllur kur ajo ka disa karakteristika
specifike q¢ e ndryshojné& nga gendrat e tjera, si kufizimet e lévizjes, mbikéqyrja e rrethuar,
kufizimet né lidhje me hyrjen dhe daljen, ndalimi i lévizjes sé liré né shogéri. Standardet q&
duhet té respektohen né gendra t€ mbyllura pér strehimin e migranteve jané té pércaktuara nga
legjislacioni vendas dhe ndérkombétar, pérfshiré Deklaratén Universale t€ té Drejtave té
Njeriut, Konventén Evropiane pér parandalimin e torturés dhe dénimeve ose trajtimeve
¢njerézore ose poshtéruese, Konventén e Gjenevés mbi Statusin e Refugjatéve, Konventén

® Kushtetuta e Republikés sé Shqipérise, né nenin 121 pika 1, gérmat “a” dhe “b" parashikon se: ratifikimi dhe
denoncimi i marréveshjeve ndérkombétare nga Republika e Shqipérisé biéhet me ligj né rastet kur ato kané 1¢ béjné
me: a) territorin, pagen, aleancat, céshijet politike dhe ushtarake; b) é drejtat dhe lirité e njeriut, si edhe detyrimet
e shtetasve, si¢ parashikohen né Kushtetuté;

' N& gérmén “c” t& nenit 1 1& Protokollit “Zona™ pérkufizohet si “pronat e paluajishme né pronési 1é shtetit, 1e
pércakiuara né aneksin 1 bashkélidhur marréveshjes”. NE pikat | dhe 3 t€ nenit 4 parashikobet ndér (€ tjera se:
“l.Pala italiane mund 1 krijojé né zonat e pércaktuara strukturat e pérmendura aneksin I ...”. Né aneksin |
bashké&lidhen 2 harta me identifikim t€ zonave: a) zona e destinuar pér ngritjen e strukturave pér procedurat e
hyrjes dhe b) zona ¢ destinuar pér realizimin e strukturave pér verifikimin e kushteve té njohjes sé mbrojljes
ndérkombétare dhe pér riatdhesimin e migrantéve gé nuk kané té drejré hyrjeje dhe géndrimi né territorin italian.
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Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut dhe Lirit€ Themelore. Kéto standarde pérfshijné€ mbrojtjen e
té drejtave t€ njeriut, siguring€, mirégenien dhe trajtimin human t¢ personave té strehuar.

Kéto mangési, pérbéiné cénim 1é nenit 4 pika | dhe 42 pika 2 1é Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé!!, si dhe 1é neneve 52 ¢ 6" té Konventés Evropiane pér té Drejtat dhe Lirité
Themelore té Njeriut.

N& marréveshjet ndérkombétare té t& drejtave té njeriut, pérfshiré Konventén Europiane pér té
Drejtat e Njeriut, ndalimi kolektiv i personave, duke pérfshiré migrantét, pa u bazuar né raste
individuale dhe pa vlerésuar ¢do situaté né ményré t& vecanté éshté i ndaluar.

(Cdo person gé vjen né territorin € njé shteti, pérfshiré migrantét, duhet t’i nénshtrohet njé
procesi t& drejté dhe té pérpikté t& vleré€simit. Kjo pérfshin njé screening t& detajuar pér t&
identifikuar rastet ¢ vecanta dhe aplikimin € masave 1€ duhura né pérputhje me ligjin dhe
standartet ndérkombétare. Procesi i vlerésimit ¢ k&tyre individéve &shté njé proces
administrativ, e jo nj&€ proces penal, ndaj edhe izolimi i individéve gjat€ késaj kohe &shté njé
veprim arbitrar qé€ shkel parimet kushtetuese q€ kérkojné bazé ligjore dhe mbrojtje t& drejtave
individuale né proceset administrative. Gjaté procesit administrativ t& vlerésimit, personat e
pérfshiré duhet t€ kené t&€ drejtén pér mbrojtje t&€ ploté dhe té drejién pér 1€ paraqitur gendrimet
e tyre. Nga ana tjetér izolimi i individéve duhet t& béhet né pérputhje me ligjin dhe vetém pér
arsye specifike té€ pércaktuara nga ligji. Izolimi i personave né¢ ményré kolektive dhe pa njé bazé
ligjore t& fort€ éshté shkelje e té& drejtave t&€ njeriut, pasi né rastin ¢ qendrés s¢ Lampeduzés,
vendosja e migranteve ne até gendér €shté konsideruar ndalimi kolektiv dhe &shté gjetur shkelje
e nenit 52 t& Konventés Europiane pér t& Drejtat e Njeriut. Pérdorimi i ndalimit duhet (& jeté i
pérpikté (i kufizuar dhe percakuar mir€) dhe i bazuar né ligj pér t¢ shmangur shkeljet ¢ t&€
drejtave t&€ njeriut dhe pér t€ siguruar njé trajtim té€ drejté dhe t€ pérputhur me standardet
ndérkombétare. Krahas nenit 5 t&8 KEDNJ, mungesa e garantimit té kétyre standardeve pérbén
cénim edhe t¢ nenit 27" 1é Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé.

2. Detyrimi i shtetit shqiptar pér t& siguruar respektimin e garancive t€ njohura nga kéto
instrumenta, né kontekstin e migrantéve q& gjenden né territorin e Shqipérisé, ndonése té
strehuar né njé gendér nén juridiksionin e shtetit Italian, buron veganérisht nga neni 17 i
Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé'. Mbajtja e kétyre migrantéve né njé gendér t&é mbyllur

""Neni 4, pika |: “I. E drejta pér bén bazén dhe kufijté e veprimtarisé sé shietit;”

Neni 42 pika 2 : “2. Kushdo, pér mbrojtien e té drejtave, 1é livive dhe té interesave (¢ tij kushtetues dhe ligioré, ose
né rastin ¢ akuzave 1é ngritura kundér tij, ka & drejtén e njé givkimi té drefté dhe publik brenda njé afati
1é arsyeshém nga njé giykaté e pavarur dhe e paanshme e caktuar me ligj”

'* Neni 5 i KEDNI - E drejta pér livi dhe siguri

'* Neni 6 i| KEDNI - £ drejta pér njé proces 1¢ rregullt

" Neni 5 i KEDNI - E drejta pér livi dhe siguri

'* Neni 27 i Kushtetutés: “I.. Askujt nuk mund t'i higet liria, pérvegse né rastet dhe sipas procedurave ¢
parashikuara me ligj. ... "

1% Neni 17 i Kushtetutgs s¢ RSH: |. Kufizime 1& té drejtave dhe lirive t& parashikuara né k&té Kushtetuté mund té
vendosen vetém me ligj pér njé interes publik ose pér mbrojtjen e té drejtave t& t€ tjeréve. Kufizimi duhet t€ jeté
né pérpjesétim me gjendjen qé e ka diktuar até. 2. Kéto kufizime nuk mund té cengjné theilbin e lirive dhe t& t&
drejtave dhe né asnjé rast nuk mund té tejkalojné kufizimet e parashikuara né Konventén Europiane 9 pér t& Drejtat
e Njeriut.



nuk mund té interpretohet n€ njé standard mé t€ vogél se ai i Konventés Evropiane pér té€ Drejtat
e Njeriut apo praktikés s€ konsoliduar t€ Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut. Shqipéria
duhet t&€ sigurojé se ¢do kufizim i t&€ drejtave respekton thelbin e lirive dhe té drejtave t&
individéve, dhe gjithashtu nuk shkel standardet ¢ pércaktuara né Konventén Europiane pér té
Drejtat ¢ Njeriut, dhe nuk mund t€ justifikojé shkeljen e kétyre standardeve duke u bazuar né
deklarimin se gendra éshté¢ nén juridiksion té shtetit t&¢ huaj. Pér mé tepér q&, si¢ e kemi
argumentuar mé poshté, deklarimi se né até territor do t& zbatohet legjislacioni Italian, nuk i jep
atij territori statusin e ekstraterritorialitetit.

- Lidhur me statusin e migrantéve

3. Bazuar né legjislacionet pérkatése té shteteve té cilat po lidhin két€ protokoll, si rregull
“pérzgjedhjalscreening” e personave kryhet né€ kufi. Né lidhje me kété procedur€, ka disa
paqartési, e rrjedhimisht edhe pasiguri, lidhur me statusin qé do t&€ kené migrantét, né momentin
fillestar kur ata do t€ paragiten n€ kufirin tokésor t€ shtetit shgiptar. Konkretisht, pika 4 e nenit
4 1& Marréveshjes parashikon se ... né momentin e mbérritjes né territorin shqiptar, autoritetet
kompetente té secilés pref paléve do té vijojné ve¢mas me pérmbushjen e kritereve té
parashikuara nga dispozitat ligiore kombétare pérkatése, si edhe duke iu pérmbajtur kushteve
té kétij protokolli”. Nga kjo piképamje, Avokati i Popullit vleréson se nuk &shté e qarté se ¢faré
statusi do t€ marrin migrantét né momentin ¢ hyrjes né territorin shqiptar, dhe ¢faré statusi do
té kené gjaté gjithé kohés s€ gendrimit/}évizjes s€ tyre né territorin shqiptar, deri né mbérritjen
¢ tyre né “Zon&”, pasi ata nuk jané turisté, vizitoré, t€ punésuar dhe as migranté té parregullt né
vendin toné.

4. NE frymén e késaj marréveshjeje ngrihet pér diskutim edhe situata kur njé migrant arrin té
dalé€ nga “Zona” né€ momentet g€ i &€shté refuzuar kérkesa pér azil dhe do té béhet imbarkimi pér
né shtetin e origjinés. Nése né kété€ moment ai kérkon mbrojtje nga shteti shgiptar, a ka kufizime
pér két€ rast? Ai &shté njé i person i huaj i cili ndodhet tashmé né territorin e Republikés sé
Shqipérisé ku dhe kérkon t& marré mbrojtje. Kjo mund té sjellé njé problematiké té shtuar pér
shtetin shqiptar. Ndodhur né kéto rrethana né kété Protokoll duhet té parashikohet njé klauzolé
e posagme pér ményrén e trajtimit té k&saj kategorie nga shteti shqiptar referuar akteve
ndérkombétare dhe legjislacionit t& brendshém né fuqi pér ¢éshtjet e azilkérkuesve.

5. Po késhtu, n& Protokoll nuk &shté parashikuar gartazi procedura e shqyrtimit t& rasteve té
migrantéve t& ciléve iu refuzohet kérkesa pér azil e pér rrjedhojé do té kthehen né vendin e
origjinés, por vendi i origjinés nuk i pranon.

Té dy kéto problematika prezantojné sfida komplekse dhe t& réndésishme qé kérkojné njé
peérgjigje t&€ pérgjegjshme dhe humane nga autoritetet shgiptare. Migrantét jané njeréz me té
drejta themelore, pérfshiré & drejtén pér jeté, liri dhe siguri. Eshté e réndésishme qé shteti
shqiptar t€ sigurojé se trajtimi i tyre &shté né pérputhje me standartet ndérkombétare té t&
drejtave t&€ njeriut dhe se ata nuk do té jené t& ekspozuar ndaj diskriminimit, keqtrajtimit apo
pabarazis€. Protokolli duhet té rregullojé kéto aspekte, t& cilat lidhen ngushtésisht edhe me



detyrimet qé i lindin shtetit shqiptar nga legjislacioni ndérkombétar né fushén e migracionit dhe
azilkérkuesve.

6. Pas vendosjes né “Zon€” té€ njé migranti t€ parregullt dhe bérjes sé& kérkesés pér azil,
ndryshon statusi dhe kthehet nga “migrant i parregullt” né€ “azil kérkues”. Kjo sjell pér pasojé
nevojén ¢ njé trajtimi t&€ ndryshém ligjor t€ k&saj kategorie pasi “migranti i parregullt” qéndron
né njé gendér administrative t& mbyllur, ndérkohé qé njé azilkérkuesi nuk duhet t’i privohet liria
dhe i garantohen disa t€ drejta shtesé ligjore sikurse e drejta ¢ lévizjes, e punésimit, e arsimit
etj.

7.Njé tjetér aspekt shumé i réndésishém i cili mbetet i pagarté nga pérmbajtja e marréveshjes,
€sht€ ményra se si do t€ respektohet e drejta e kétyre migrantéve pér té pasur akses né njé proces
t€ rregullt ligjor, veganérisht sa i takon té drejtés sé aksesit tek avokati. Marréveshja parashikon
se “Pér 1€ garantuar té drejtén pér t'u mbrojtur palét do té lejojné hyrjen né strukturat e
parashikuara nga Protokolli té avokatéve dhe ndihmésve té tyre ... " (pika 2 e nenit 9). Ky
parashikim prezanton njé angazhim prima face kundrejt garantimit dhe mbrojtjes sé té drejtave
t€ migrantéve. Megjithaté, pér t& siguruar njé proces t€ rregullt ligjor, €shté po aq ¢ réndésishme
qé t€ parashikohen procedura qé shoqérohen me pérfagésim ligjor t€ ploté, takime té
vazhdueshme, garantim té fshehtésisé s& komunikimit, informacion té kuptueshém, pavarési
dhe objektivitet n& shqyrtimin e kérkesave. Mungesa e parashikimeve specifike né kété aspekt

pérbén cénim té nenit 4 pika 1 dhe 42 pika 2 té Kushtetutés sé Republikés sé Shgipérisé”’, si

dhe té nenit 6’ t¢ Konventés Evropiane pér té Drejtat dhe Lirité Themelore té Njeriut,

- Lidhur me respektimin e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut

8. Avokati i Popullit vleréson se ka vend pér shqetésime nga piképamja e detyrimit qé ka shteti
shqiptar pér respektimin dhe kufizimin ¢ t& drejtave dhe lirive themelore t& individéve,
veganérisht t& migrantéve. Megjithése brenda kétyre ambjenteve, do t& zbatohet ligji Italian, ky
deklarim nuk i jep atij territori statusin e ekstraterritorialitetit, status q& nuk kané madje as edhe
perfaqésité diplomatike e konsullore, ato vetém gézojné privilegjet dhe imunitetet diplomatike
e konsullore, 1€ sanksionuara nga Konventat e Vjenés té vitit 1961 “Pér marrédhéniet
diplomatike” dhe t€ vitit 1963 “Pér marrédhéniet konsullore”. Territori i tyre mbetet gjithmong
territor i shtetit ku ato jané vendosur. Shteti yné duhet t€ sigurchet q¢ do té zbatohen té gjitha
detyrimet g€ rrjedhin nga marreveshjet ndérkombétare pér te drejtat e njeriut té ratifikuara nga
vendi yné.

Monitorimi i Qendrés dhe kompetenca e organizmave ndérkombétare dhe institucioneve
kombétare 1é 1¢é drejave 1€ njeriut

"Neni 4, pika 1: “1. E drejia pér bén bazén dhe kufijie e veprimiarisé sé shtetit; "
Neni 42 pika 2 : “2. Kushdo, pér mbrojitfen e té drejiave, ¢ lirive dhe té interesave (€ tij kushietnes dhe ligioré, ose
né rastin e akuzave (¢ ngritura kundér tij, ka te drejién e njé giykimi 1é drejié dhe publik brenda njé afati
1e arsyveshém nga njé givkaté ¢ pavarur dhe e paanshme e caktuar me ligj”

8 Neni 6 i KEDNI - E drejta pér njé proces té rreguilt
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9. N¢ asnjé dispozité t& protokollit nuk &shté parashikuar se si do té realizohet monitorimi apo
mbikéqyrja e procedurés administrative q€ do t& zhvillohet ndaj personave qé do té strchohen
né qendér, e respektimit t& t& drejtave dhe lirive themelore t€ tyre, dhe e kushteve t& jetesés, dhe
cilat do té& institucionet monitoruese, vendase apo ndérkombétare.

Duke gené se kemi t€ b&jmé me njé qendér té¢ mbyllur, pothuajse né kushte burgu, ekzistojné
premisa pér mos respektimin dhe cenimin e t€ drejtave universale t¢ njeriut. Plot&simi i
marréveshjes né lidhje me monitorimin e késaj gendre nga autoritetet kompetente kombétare &
té dy vendeve, si dhe nga organizmat e pavarura dhe ndérkombétare té& mbrojtjes sé té drejtave
t€ njeriut dhe n€ veganti ato qé kané si objekt té€ veprimtarisé sé tyre mbrojtjen e té drejtave té
migrantéve dhe azilkérkuesve, do t€ garantojé respektimin e standardeve minimale té té drejtave
1€ késaj kategorie.

10. Né Protokoll do t€ duhet té garantohet e parashikohet e drejta e migrantéve pér t’iu drejtuar
institucioneve kombétare té té drejtave t& njeriut né Shqipéri ¢ Itali, né rast pretendimi pér
shkeljen e t€ drejtave dhe lirive té garantuara nga aktet ndérkombétare dhe legjislacioni i
brendshém.

11. Po késhtu, né Protokoll duhet té garantohet e drejta e njékohé&sisht detyrimi i Mekanizmave
Kombétaré pér Prandalimin e Torturés, Trajtimit Cnjerézor e Degradues té té dy vendeve'® pér
t¢ marré dhe trajtuar ankesat eventuale, si dhe pér t&€ monitoruar kéto mjedise, né funksion té
misionit t& tyre ligjor.

12. Madje, Avokati i Popullit &shté¢ i mendimit se, pér té siguruar monitorimin efektiv si dhe
shkémbimin né kohé reale t& problematikave q& mund t& lindin né& kéto struktura, do té ishte e
vlefshme lidhja e njé marréveshje bashképunimi mes Mekanizmave Kombétaré t& Parandalimit
té Torturés t& dy shteteve respektive,

13. Né dispozitat e protokollit nuk &shté parashikuar garté se si do té realizohet monitorimi i
zbatimit korrekt e t& ploté t& parashikimeve t& marréveshjes nga palét. Konkretisht, pala
shgiptare duhet t¢ parashikojé masat pérkatése dhe strukturat pérgjegjése té cilat do té&
monitorojné procesin ¢ ndjekur nga pala italiane né térési, pérfshiré edhe numrin e migrantéve
qé do té hyjné né territorin shqiptar, e do té strehohen né strukturat e pérmendura né Protokoll.
Théng kjo, €shté me réndési t€ sillet né vémendje nevoja pér masa mbrojtése t& cilat do &
sigurojné respektimin e dispozitave t& protokollit nga pala italiane. Edhe pse marréveshja né
nenin 14 citon qartésisht se “kjo marréveshje mund té zgjidhet né formé migésore népérmjet
konsultimeve té paléve”, duhet mbajtur né vémendje neni 13 pika 3 ku parashikohet se
“cdonjéra nga palét né ¢do moment mund té denoncojé kété protokoll me njoftim paraprak prej
6 muajsh...protokolli mund té denoncohet jo mé paré se 1é keté kaluar 1 vit nga hyrja e tij né

Sugi”.

' Avokati i Popullit né Republikén e Shqipérisé, si dhe “Garante nazionale dei diritti delle persone private della
liberta personale” né Republikén e ltalisé.
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14. NEé rast se né ambientet e strukturave ku do t&€ strehohen migrantét do t& keté episode t&
keqtrajtimit t& tyre, nuk &shté e garté si do t& veprohet e cili do t€ jeté juridiksioni g€ do t& gjejé
zbatim, nése ata ushtrojné té€ drejtén pér t’iu drejtuar Gjykatés Evropiane t&€ t€ Drejtave t&
Njeriut, apo mekanizmave té tjeré ndérkombétaré, ndaj shtetit shqiptar, apo ndaj shtetit italian.

15. Nga ana tjetér, Avokati i Popullit vleréson se éshté shumé e réndésishme qé kategorité e
personave qé do té jené subjekte té késaj marréveshje té jené té pércaktuara qarté, pasi kjo lidhet
drejtpérdrejt edhe me natyrén dhe llojin e sh&rbimeve q& do té duhet t& garantohen. N&
pérmbajtjen e marréveshjes nuk specifikohen gjinité, grupet dhe moshat e migranteve prej
3000 personash, qé do t& akomodohen né strukturat gé planifikohen t& ngrihen, pér mbajtjen e
tyre, né zonat e pércaktuara. Megjithaté, ky fakt si dhe pérmbajtja e dispozitave t& protokollit
{pér shembull neni 9 pika 3 g€ parashikon se “.né rast lindjeje dhe vdekjeje, migrantét do t'i
nénshtrohen dispozitave 1€ legjislacionit Italian..”) nénkupton se né grupin prej 3000
migrantésh, mund t& ket& gra, gra shtatzéna dhe/ose f€mij€ t&€ mitur. Por, kjo nuk pérjashton
mundésingé q&€ né kété grup € keté dhe t€ rinj/té€ reja, familjaré, anétaré pjesé ¢ komunitetit
LGBTI+ si dhe persona g€ u pérkasin etnive dhe kombésive t&€ ndryshme, ku dhe kulturat dhe
problematikat jané t&€ ndryshme. Mes migrantéve mund té keté persona qé€ i pérkasin komunitetit
LGBTI+, t& cilét mund t& jené pre e diskriminimit dhe dhunés, mund t& keté viktima té
trafikimit/viktima t&€ mundshme t€ trafikimit, gra/vajza viktima t€ dhunés seksuale, viktima
t€ dhunés ne familje, gratécilatmundt’i jené nénshtruar praktivave t€ démtimit t&€ organeve
gjenitale (duke patur parasysh vendet nga te cilat vijne dhe ku kjo mund té jeté njé praktiké qé
ndiget), etj.

16. Né dokument flitet vetém pér struktura dhe ofrim t& shérbimeve shéndetésore. Ndérkohé
qé€ patjetér duhet té jené t& pranishme strukturat e shérbimeve sociale t€ cilat ofrojné mbéshtetje
psiko sociale dhe shérbime t€ tjera emergjente, té shpejta, t&¢ géndrueshme dhe té siguruara né
vazhdimési pér t€ adresuar nevojat e ndryshme té personave.

17. Nga ana tjetér, edhe strukturat e shérbimeve sociale, drejtorité rajonale t&€ Shérbimit Social
Shtetéror apo strukturat e shérbimeve sociale té bashkive, afér vendeve ku do t€ béhet
akomodimi i migrantéve, duhet té jené té informuar pér grupet e mundshme dhe numrin e
personave qé mund t& kené nevojé pér shérbime t& vecanta apo t€ specializuara, po ashtu duke
u trajnuar pér t’ju pérgjigjur sa mé shpejt nevojave té ndryshme té kétyre personave.

18. Megjithése brenda kétyre ambjenteve, do té zbatohet ligji italian, shteti yné duhet t€
sigurohet qé do té zbatohen t& gjitha detyrimet qé rrjedhin nga marréveshjet ndérkombétare pér
te drejtat e njeriut té ratifikuara nga vendi yn&®’.

" Duke iu referuar dokumentave ndérkombétare si psh: Konventa e Stambollit, e cila ka dispozita té veganta (&
parashikuara né¢ Kapitullin VIl “Emigrimi dhe Azili”, shteti yné né nénshkrimin e késaj marréveshje dypaléshe,
duhet t& sigurohet q&é Qeveria e Republikés s¢ Italisé, t€ marré té gjitha masat gé t& zbatojé dispozitat e késaj
Konvente, p.sh Nenin 62 t¢ Konventés sé Stambollit sipas sé cilés “Palét marrin masat e nevojshme legjislative
apo té tjera pér té siguruar q¢ viktimat e dhunés ndaj grave, q& kané nevojé pér mbrojtje, pavarésisht nga statusi
ose vendbanimi i tyre, nuk do té kthehen nén asnjé rrethané né ¢do vend ku jeta e tyre do té ishte né rrezik ose ku
ata mund t'i nénshtrohen torturés ose trajtimit ¢gnjerézor ose degradues apo dénimit™.
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19.  Tjetér problematiké shqetésuese né optikén e Avokatit t& Popullit, € & duhet té mbahet
né vémendje lidhet me t& drejtat e fémijéve, t& cilat garantohen né ményré té posagme nga
Kushtetuta e Republikés s&¢ Shqipéris€, nga Konventa e Kombeve té Bashkuara pér té Drejtat e
Fémijés (KDF), por edhe nga Konventa e vitit 1951 pér Refugjatét dhe Protokolli i saj i vitit
1967, si dhe 1€ gjitha Konventat dhe Protokollet pérkatése, té cilat theksojné pérgjegjésing e
shtetit pér mbrojtjen dhe respektimin e té drejtave t€ fémijéve.

Fémijét né [&vizje jané fémijé€, s€ pari, dhe duhet t&¢ konsiderohen si té tillé. Si mbajtés t& t&
drejtave ata duhet t& pérfitojn€ nga autoritetet pérkatése shtetérore mbrojtjen dhe gézimin e té
drejtave t& tyre dhe pérfshirjen e tyre sociale né t& gjithé Evropén. Té gjitha veprimet lidhur me
fémijét né lévizje duhet t€ karakterizohen nga mbajtja né vémendje e detyrimit dhe njgkohésisht
ndjeshmérisé pér respektimin e t& drejtave t€ fémijéve dhe té parimeve themelore t& t& drejtave
t€ njeriut, duke pérfshiré t€ drejtén pér mosdiskriminim; t& drejtén pér t& pasur interesat e tyre
mé t€ mira e cila duhet t€ trajtohet si njé konsideraté parésore né té gjitha veprimet dhe vendimet
q¢€ prekin ato; té drejtén pér t€ shprehur lirshém piképamjet e tyre né té gjitha ¢éshtjet qé prekin
ata dhe t€ kené t& tyre piképamjet e marra né konsideraté, né pérputhje me moshén dhe pjekuring
e tyre; t€ drejtén e tyre pér mbijetesé dhe zhvillim; té drejtén pér mbrojtje nga té gjitha format
e dhungs, etj?'.

Sipas nenit 53 t€ Kushtetutés s€ RSH familja gézon mbrojtje té vecanté nga shteti. Po késhtu,
KDF-ja parashikon qé Shtetet Palé duhet t&€ garantojné q¢ fémija t&8 mos ndahet nga prindérit
kundér déshirés s€ tyre, pérveg rastit kur autoritetet kompetente, né bazé té rishikimit gjygésor,
vendosin g€, né pérputhje me ligjin dhe procedurat pérkatése kjo ndarje éshté e domosdoshme,
né interesin mé té larté té f€mijés. Ky vendim mund t& jet& i nevojshém né raste t& vecanta, si
ai kur prindérit keqtrajtojné ose nuk kujdesen pér fémijén, ose kur ata jetojné t& ndaré dhe kur
duhet vendosur se ku duhet té& banojé fémija. Gjithashtu, Shtetet Palé respektojné t& drejtén e
fémijés s€ ndaré nga njéri ose nga té dy prindérit, q& t& mbajé rregullisht marrédhénie vetjake
dhe takime t€ drejtpérdrejta me t€ dy prindérit e tij, me pérjashtim té rasteve kur kjo nuk &shté
né interesin mé t€ larté t&€ fémijés. Kur ndarja éshté rrjedhojé e ¢do mase t& marré nga njé Shtet
Palg, si ndalimi, burgimi, internimi, débimi ose vdekja, (pérfshiré kétu vdekjen pér ¢farédo
shkaku, kur personi &shté 1 ndaluar nga shteti) e njérit ose t€ dy prindérve, ose t& fémijés, ky
Shtet Palg, sipas kérkesés, u jep prindérve, fémijés ose, kur éshté rasti, njé anétari tjetér té
familjes, t& dhéna t& hollésishme mbi vendin ku ndodhen anétari ose anétarét e familjes, me
pérjashtim té rasteve kur dhénia e kétyre té dhénave démton miréqenien e fémijés. Shtetet Palé
sigurojné gjithashtu, q& paraqitja e njé kérkese té tillé t¢ mos sjellé né vetvete pasoja té démshme
pér personin ose personat ¢ interesuar (neni 9 i KDF-sé).

Nése né kategoriné e migrantéve do t€ béhet njé pérzgjedhje e cila mund t& sjellé ndarjen e
prindérve nga njeri-tjetri dhe nga fémijét, kjo do té€ pérbénte problem serioz pér fémijét, pasi
ndarja né kété rast nuk do t€ ishte né interesin mé té larté t& tyre. Nése migrantét do t& kapen né

- Kéto jané rekomandimet e 23 Institucioneve t& Pavarura pér t& Drejtat e Fémijéve nga Shtetet Anétare t&
Rrjetit Europian té Ombudsmanéve pér Fémijé (ENOC) pér té monitoruar pérmbushjen e té drejtave té fémijéve
né lévizje.
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det dhe nuk do t& ekzistoj¢ mundésia pér t&é béré njé pre-screening té tyre, por ata do té
transferohen direkt né Shqipéri, kjo do t& v&shtirésonte identifikimin e familjeve.

Po késhtu, nése njéri nga prind@rit, i ndodhur né gendér né Shqipéri, do té riatdhesohej mé pas,
kjo do té paraqiste sérish njé problem pér fémijén, pasi ndarja nga prindi né kété rast do té kishte
pasoja afatgjata.

Nga ana tjetér, nése do t& verifikohen raste t& ndarjes sé familjeve, marréveshja nuk parashikon
se si do t& garantohet mbajtja rregullisht e marrédhénieve vetjake dhe si do té realizoheshin
takime t& drejtpérdrejta t& fémijéve me prindérit e tyre.

Referuar nenit 27 t& Kushtetutés s&€ RSH si dhe nenit 5 t& Konventés Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut (KEDNJ), askush nuk mund t& privohet nga liria pérveg rasteve t& parashikuara né
ményré specifike né kéto dispozita dhe né pérputhje me njé proceduré ligjore. Neni 5 1 KEDNJ
§ 1 (f) i lejon shtetet t& kontrollojné liriné e &€ huajve n& njé kontekst imigrimi (Khlaifia dhe t&
tierét kundér Italis€ [GC], 2016, § 89). Ndérsa pjesa e paré ¢ késaj dispozite lejon
ndalimin/mbajtjen t€ mbyllur t€ njé azilkérkuesi ose njé emigranti tjetér pérpara dhénies sé
autorizimit t& shtetit pér t€ hyré né territorin a atij shteti, ndalimi/mbajtja mbyllur né gendér
duhet t€ jet€ n€ pérputhje me géllimin e pérgjithshém té nenit 5, q& &shté mbrojtja e lirisé dhe
garancia g€ askujt nuk duhet t'i privohet liria n&€ ményré arbitrare (Saadi kundér Mbretérisé s&
Bashkuar [GC], 2008, §§ 64-66). Sipas GJEDNIJ-s&, shmangia e arbitraritetit, né kontekstin e
nenit 5 § 1 (f) do t€ thoté q€ njé ndalim i tillé/mbajtje mbyllur né qendér duhet té kryhet me
miré€besim; ajo duhet t€ jeté e lidhur ngushté me qéllimin e parandalimit t¢ hyrjes sé
paautorizuar t€ personit né vend; vendi dhe kushtet e ndalimit duhet t& jet& e pérshtatshme, duke
pasur parasysh se masa &sht€ e zbatueshme jo pér ata qé kané kryer vepra penale, por ndaj té
huajve, t€ cilét shpesh nga frika pér jetén e tyre, kané ikur nga vendet e tyre t& origjinés dhe mbi
té gjitha kohézgjatja e ndalimit nuk duhet t& kalojé até qé kérkohet né ményré té arsyeshme pér
kété géllim ((Saadi v. the United Kingdom [GC], 2008, § 74). Nése nuk respektohen afatet dhe
migrantét rriné me kohé shumé té gjaté né kéto qendra qé do té krijohen né Shqipéri (p.sh. nése
iu refuzohet kérkesa dhe nuk riatdhesohen brenda afateve t& arsyeshme apo nése Italia nuk iu
jep njé pérgjigje/zgjidhje pérfundimtare kérkesave brenda afateve t& arsyeshme maksimale té
parashikuara né ligjin italian) kjo ka pasoja tek fémijét t& cilét kané njé pérceptim té kohés té
ndryshmé nga té rriturit (fémijéve njé kohé e shkurtér iu duket e gjaté).

Gjithashtu, zgjatja e afateve mund t€ krijojé problematika pér arsimimin e fémijéve né kéto
gendra dhe izolim social. E drejta pér t’u arsimuar &shté njé e drejté kushtetuese e sanksionuar
né nenin 57 te Kushtetutés s¢ RSH. Po késhtu, edhe KDF-ja né nenin 28 pércakton té drejtén e
fémijés pér arsim. Shtetet palé duhet t& marrin masa pér ta béré arsimin t¢ aksesueshém pér ¢do
fémijé. Edukimi i ofruar duhet t'1 drejtohet zhvillimit t& personalitetit, talenteve, aftésive
mendore dhe fizike t&€ fémijés né potencialin e tyre maksimal.

Sipas nenit 54/1 t& Kushtetutés s&¢ RSH fémijét, té rinjté, graté shtatzéna dhe nénat e reja kané
t€ drejtén e njé mbrojtjeje t&€ vecanté nga shteti. Kjo mbrojtje e veganté pérfshin ofrimin e
shérbimeve t& specializuara pér kéto kategori personash vulnerabél. Edhe KDF-ja pérmend né
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preambulén ¢ saj qé mosha e fémijérisé ka té drejté pér njé pérkujdesje dhe pérkrahje t¢€ veganté.
Pra, marréveshja né fjalé duhet t& garantojé veganérisht shérbime pér fémijét, duke pérfshiré
kujdesin pér shéndetin mendor dhe mbéshtetjen psikosociale, aksesin né informacion dhe
referimin e fémijéve né shérbimet e specializuara.

Marréveshja nuk specifikon né ményré t&€ vecanté shérbime pér f€mijét. Pér mé tepér theksojmé
se fémijét, nése mbahen né gendra t&€ mbyllura nuk mund t€ rrijné s¢ bashku me (& rriturit, pra
né gendra q€ jan€ projektuar pér t€ rriturit. GJEDNJ-ja ka shprehur rezerva né lidhje me
praktikén e autoriteteve g€ automatikisht vendosin azilkérkuesit né gendra t€ mbyllura pa njé
vlerésim individual t& nevojave té€ tyre t€ vecanta (Thimothaées kundér Belgjikés, 2017, § 73;
Mahamed Jama kundér Maltés, 2015, § 146).

- Lidhur me detyrimet e palés shqiptare dhe kostot eventuale

20. Sa i pérket ¢&shtjes sé pérballimit t& kostove eventuale q¢ do té rezultojné nga zbatimi i
marréveshjes, palét e késaj marréveshjeje kané réné dakord qé kéto kosto t&é mbulohen nga pala
italiane. Megjithaté, Avokati i Popullit vleréson se mbetet e pagarté nése shuma prej 16.5
milioné euro, g€ pérmendet né€ Aneksin 2% t€ marréveshjes, €shté e mjaftueshme pér pérballimin
e té gjitha shpenzimeve g€ do t&€ kryhen nga pala shqgiptare pér vitin e paré. Po késhtu, mbetet e
paqarté¢ si do té rregullohen aspektet e financimit pér vitet né vijim, n€ pérputhje me
kohézgjatjen e marréveshjes.

- Lidhur me statusin e personelit ftalian dhe atij Shaiptar

21. NEé nenin 7, pika 5 t& Protokollit, €sht€ parashikuar se: “3. Pérjashtimisht nga sa éshté
pércaktuar né pikén 4 té kétij neni®>, personeli italian éshité pérgjegjés, sipas legjislacionit
shgiptar, nése gjaté géndrimit sipas kétij protokolli kryen jashté shérbimit vepra penale té
parashikuara nga legjislacioni shqiptar, gé cenojné 1é drejtat e shtetasve shgiptaré apo (¢ shietit
shgiptar. N& vlerésimin e Avokatit t€ Popullit, kjo pérgjegjési nuk &shté e ploté pasi nuk jané
parashikuar rastet e kryerjes sé veprave penale nga personeli italian gjaté géndrimit né vendin
toné dhe jashté shérbimit nda) shtetrasve té huaj q& ndodhen né territorin ¢ Republikés sé
Shqipérisé, n& ményré té rregullt ose jo, dhe jashté zonave.

22. Né nenin 7 pika 6 t€ Protokollit &€shté parashikuar se: "6. Pa cenuar pikén 4, personeli
italian gézon imunitet nga ¢do formé ndalimi né Shqipéri, me pérjashtim 1€ rastit 1€ parashikuar

22 Né pikén 4 t& Aneksit 2 t& Marréveshjes thuhet se: “Brenda 90 ditéve nga data e hyrjes né fugi té protokollit,
pala italiane krediton shumén [16.5 milion€] euro né llogariné e posagme t& thesarit t& treguar né pikén 1 t& kétij
seksioni, si njé& paradhénie a forfait e rimbursimeve q€ duhen béré, né pérputhje me nenin 10 & protokollit pér
vitin e paré t& zbatimit t& protokellit.”

5. Pala italiane mund kryejé derdhjen né/curo dhe konvertimin

** Pika 4 e nenit 7 t& Protokollit parashikon se: Pér flalét e théna ose té shkruara dhe pér veprimet e krvera né
ushtrimin e funksioneve té tyre, personeli italian nuk i nénshiroher juridiksionit shqiptar edhe pas pérfundimit té
ushirimit 1€ funksioneve té laripérmendura né territorin shqiptar. Komunikimet e personelit né flalé me autoritete!
kompetente italiane nuk i nénshirohen kufizimeve nga autoritetet shgiptare.
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né pikén 5, né té cilin ¢éshtja do té trajlohet sipas legjislacionit procedural penal shqiptar dhe
marréveshjeve dypaléshe né fugi. Né rastet e parashikuara né pikén 5, pér zbatimin e masave
1€ sigurimif personal ndaj personelit italian, autoritetet shgiptare duhel té njofiojné menjéheré
autoritetet italiane.” Lidhur me kété parashikim, mbetet ¢ paqarté pérgjegjésia qé do té keté
personeli italian pér veprimet e ndryshme té cilat mund t& pérbéjné kundravajtje administrative,
apo né raport me marrédhéntet private g€ mund té krijohen me shtetas apo subjekte té tjera té
t& drejtés shqiptare.

23. Nga pérmbajtja e protokollit** krijohet hapésiré pér t& kuptuar se né strukturat qé do té
krijohen nga pala italiane mund t& punésohen edhe shtetas shqiptaré, té cilét jané resident né
Shqipéri. Megjithaté, né lidhje me kété kategori té t& punésuarve, né marréveshje nuk éshté e
qarté cili do t& jeté statusi i tyre, cili do t& jeté legjislacioni i zbatueshém pér marrédhénien e
punés né kété rast, si do t€ zgjidhen mosmarréveshjet eventuale q¢ mund té lindin. Mungesa ¢
kétyre parashikimeve, ul garancité e shtetasve shqiptaré, krijon premisa pér cénimin e aksesit
né gjykaté, si dhe pér cénimin e t& drejtave té€ tjera kushtetuese e ligjore t& puénmarrésve sipas
legjislacionit shqiptar,

Si konkiluzion, Avokati i Popullit vleréson se marréveshja ka nevojé té gartésohet pér efekt

té plotésimit t& kriterit kushtetues té sigurisé juridike, garantimit té livisé s¢ individit, dhe
té drejtés pér njé proces té rregull ligjore né kuadér té pérputhshmérisé térésore té saj me
nenet 4, pika 1, 17, 27, 42 pika 2 té Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, si dhe nenet

S ¢ 6 té Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.

AVOKATI I POPULLIT
ERINDA BALLANCA

Me autorizim

KOMISIONERI
AHMET PRENCI

* Pika 3 e nenit 5 té Protokollit parashikon se pala shqiptare lehtéson ofrimin e shérbimeve té nevojshme pér
funksionimin e strukturave & pérmendura né aneksin 1, pér té cilat do té zbatohen kushte jo mé pak t& favorshme
se ato q€ zbatohen pér struktura 1€ ngjashme

Pika 3 e nenit 7 t& kétij Protokollit parashikon se: “3. Kushtet € punés sé stafit italian rregullohen ekskluzivisht nga
legjislacioni italian. Pagat ¢ marra nga personeli italian pérjashtohen nga tatimi mbi t& ardhurat dhe kontributet pér
dhé&nien e asistencés sociale t¢ parashikuar nga legjislacioni pérkatés shqiptar, me pérjashtim té rasteve kur
personeli éshté shtetas shqiptar rezident né Republik&n e Shqipérisé.”
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